Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e a
Secretária de Urbanismo e Obras Senhora Nyadja Menezes, no intuito de  que
sejam REITERADOS os Requerimentos de números: 130/17; 131/17; 184/17;
289/17; 709/17; 1007/17; 2095/17;2278/17e2283/17de 2017.

JUSTIFICATIVA:

          No desígnio de atender aos apelos  de cidadãos caruaruenses, REITERO as
proposituras apresentadas na legislatura de 2017, vez que se faz necessário o
atendimento das solicitações feita ao órgão competente no intuito de atender aos
anseios da população das  citadas localidade, visando sempre proporcionar  bem-
estar,   segurança e melhoria na qualidade de vida dos mesmos.

          Pelo exposto, visando atender sempre as necessidades dessa população,

justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

          Da decisão desta Casa, dê-se ciência as autoridades já mencionadas, bem

como à Imprensa credenciada nesta Casa Jornalista José Carlos Florêncio.

           e-mail: nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

           Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 08 de fevereiro de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereador
Sérgio Siqueira

Assinado de forma digital
por Vereador Sérgio
Siqueira
Dados: 2018.02.08
11:33:59 -02'00'

mailto:nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de

Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e a

Secretária de Urbanismo e Obras Senhora Nyadja Menezes, no sentido de que, seja

realizada uma MEGA AÇÃO TAPA BURACOS, na Rua São Sebastião, Rua da

Conceição, Rua Capital João Velho, Rua Vigário Freire, Rua Sete de Setembro,

Gov. José Bezerra situadas no Bairro Nossa Senhora das Dores - Centro.

JUSTIFICATIVA:

     Com o advento das últimas chuvas que caíram em Caruaru, surgiram buracos em

muitas Ruas da cidade onde em muitas delas, o asfalto foi arrancado, prejudicando

a mobilidade urbana, bem como, acarretando em danos aos proprietários dos

veículos que muitas vezes não tendo como desviar desses buracos, acabam caindo

dentro deles. Esses buracos, também são um grande risco para causar acidentes

aos pedestres.

Ante o exposto, solicitam-se providências urgentes no sentido de minimizar e evitar

os riscos e prejuízos em decorrência desses buracos.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 22 de agosto de 2017.

                                              SÉRGIO SIQUEIRA

                                                    Vereador

Veredor Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Veredor
Sérgio Siqueira
Dados: 2017.08.22
09:37:47 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO/2017

Requerimento à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais,
seja encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município
de Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubem Júnior
e a Secretária de Urbanismo e Obras Senhora Nyadja Menezes, no sentido de que
seja realizado o recapeamento do asfáltico da Avenida Cleto Campelo e da Rua
Mestre Pedro, todas no Bairro Nossa Senhora das Dores - Centro.

JUSTIFICATIVA

        Tendo em vista que estas vias estão localizadas no centro de Caruaru, onde a
circulação de carros e de pedestres é intensa e principalmente de ônibus, já que
nelas estão localizadas terminais de ônibus, se faz necessário que o  asfalto esteja
em perfeitas condições de uso, oferecendo mais segurança e fluidez no trânsito de
veículos, bem como de pessoas a pés, que sem dúvidas, muito beneficiará os
utentes da citada via, sendo assim, justifica-se esta solicitação.

         Da aprovação desta Casa, dá-se ciência as autoridades já mencionadas, bem
como à imprensa credencia nesta Casa Legislativa.

           Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 12 de setembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Veredor Sérgio
Siqueira

Assinado de forma digital por Veredor
Sérgio Siqueira
Dados: 2017.09.12 10:25:58 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru

Raquel Lyra, extensivo a Secretária de Urbanismo e Obras Senhora Nyadja Menezes, bem

como, ao Secretário de Ordem Pública, Coronel Luís Aureliano e ao Secretário de Serviços

Públicos, o Senhor Humberto Correia Lima, para que seja realizada uma Requalificação no

Terminal de Ônibus, localizado defronte a Estação Ferroviária desta Edilidade, nas

imediações da Av. Cleto Campelo com a Rua Mestre Pedro, no Bairro Nossa Senhora das

Dores - Centro.

JUSTIFICATIVA:

Durante visita in loco, encontrei um espaço inadequado para a devida utilização dos

usuários de transporte coletivo que frequentam diariamente essas paradas de ônibus, bem

como, para os pedestres que circulam nas imediações e pequenos comerciantes, instalados

no entorno do terminal.

Haja vista, foram constatadas várias gambiarras de energia elétrica, com risco de ocorrer

descarga elétrica provocando acidentes envolvendo as pessoas que transitam por ali. Na

ocasião também foi verificado que há cobertas com estrutura bastante comprometida,

inclusive, mato e lixo adentrando na parte de cima destas cobertas. Além disto, as pessoas

não têm onde sentar e não ficam amparadas sol nem mesmo da chuva.

Enfim, as condições de uso desse importante terminal de ônibus para o transporte de

trabalhadores e demais usuários, encontram-se extremamente precárias, devendo de

imediato ser reestabelecidas e aprimoradas, promovendo mais conforto e seguranças a

todos.

Ante o exposto, em atenção aos usuários de transporte coletivo da localidade, dos

pequenos comerciantes instalados, e dos pedestres que diariamente circulam nos arredores

citados, que clamam por providências urgentes, justifica-se esta solicitação que sem

dúvidas, será de grande valia para essas pessoas.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 12 de setembro de 2017.

                                              SÉRGIO SIQUEIRA

Veredor
Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Veredor
Sérgio Siqueira
Dados: 2017.09.12
10:19:04 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

                                                    Vereador